§. X.

CLINICUM ergo, de quo mihi jam sermo, concludo
Virum esse, qui debita notitia Medicinae, & qvoad Theo-
riam & qvoad Praxin sit instructus, Gradu Doctoris vel
Licentiati in Academiis publice ornatus, agros, qui sue cu-
re & fidei se committunt, pro morborum indole nunc ra-
*rius nunc frequentius invisens, remedia sanitatem reffici-
entia aut præscribit aut distribuit, & de omnibus his æ-
grum æque ac adstantes monet, que ratione sue egritudi-
nis prodeſſe aut nocere noverit.*

D 3

SECTIO

SECTIO II.

*Exponit Specialiora
ad*

Differentiam Judicij & Ingenii

in Clinico spectantia.

CAP. I.

DELINÉAT

CHARACTEREM CLINICI INGENIOS.

S. I.
Vin jam adeo difficile sit intelligere, qvæ speciatim Differentia sit *Ingenium* inter & *Judicium* in *Clinico*, faciunt ea, qvæ in Sectione præcedenti sunt præmissa. Qvodsi adhuc difficultas qvædam remanserit, illa omnis evanescet, si quis mecum ad *notas characteristicas* attenderit, qvas in hoc, qvi *Ingenio* valet, & in hoc, qvi *Judicio* excellit, citra qvod res sit multæ deliberationis, quotidie obserbare est. Qvas dum trado, palam testor, me conatibus his meis nemini velle esse injurium, minus omnium vel ordinem medicorum vel hos qui huic merito sunt annumerandi, contemptui vel opprobrio expositum fore. Ceu iterum veniam impetravero, si quando in enumerandis istis notis ordinem nullum observavero.

S. II.

Ingenio indulgens Clinicus est habitus corporis speciosi, facie aut formosa, aut certe non deformi, membris ad agilitatem compotis & corpore alacri. Fundamentum hujus Notæ in præcedentibus fuit allatum, quando probavi Sangvineos & qui de hoc temperamento participit, an *ingenio* valere

CHARACTEREM CLINICI INGENIOSI.

31

lere vid. *Sect. II. Cap. 2. §. 3.* Sangvineorum autem habitus corporis est plenior, coloratio, hinc speciosus; itidem illi formæ sunt laudabilis, vultu ad gratiam composito. Æque dum pulchritudo corporis secerni non potest a valetudine, membris adeat vigor & quia sensus motusque animi admodum vi- gent, est quædam corpori innata alacritas. Remittit, fateor, speciosa illa forma pro gradu temperiei quem miscela aliorum temperamentorum afferit: ita ut *candidior* si de Phlegmatico accederit; *roseus*, si de Cholerico; de *nigredine* vero participet, si quando de Melancholico fuerit immixtum. Nec tamen adeo remittit, quin sub variantibus his faciei coloribus, pulchritudinem quædam & speciosum habitum in Clinico & hi observare possent, qui non æque formarum spectatores.

§. III.

Ingenio indulgens Clinicus in omni sermone affabilis omnibus, comis, jucundus, commodus, vultu in omnes placato, qui jocos sale conditos insinuare novit. Consectaria hæc iterum sunt Temperamentisangvinei & horum qui ad sangvineum accedunt, in quibus *ingenium* præcellere *Sect. I. Cap. 2. §. 3.* allatum est. Sangvinei vero ex rationibus ibidem deductis sunt faciles, tractabiles, benevoli, queis, qui vult, uti poterit benignis & lepidis. Siqvidem vero ægrotantium depressus animus desiderat leniri, etiæ Kranken soll man billig gute Worte geben / da er doch Blage genug hat / & ut pavor ossa relinquit, in præcordia vero virtus redeat, blandis verbis opus est, eo citius Clinicus *ingenio* valens, obsequenter naturam sequitur, & Genio indulget, ceu Dictatori, cui parendum sit. Qvod si & hic vel phlegma vel cholera se immiscuerint illud ex contionibus neque lepore, neque festivitate conditis, hoc ex facetis asperis colligere est.

§. IV.

Ingenio indulgens Clinicus lubentius agros invisit morbo non tam gravi detentos, ac hos qui morbo periculi pleno decumbunt. Ceu ingenium in suis negotiis magis deamat expeditu facilia & minus operosa Conser. *Sect. I. Cap. I.*

SECTIO II. CAP. I. DELINEAT

CAP. I. §. 9. est quoque quod ingeniosus morbos curatu faciliores aut Symptomatis arduis minus stipatos sibi velit & in his consulat, ac in quibus remedia multo sudore sint quarenda & commendanda. Accedit, quod penes agros morbo non tam gravi detentos ingenio liceat sui magis juris esse, referre & portare aliquid novi, argutos jocos fingere, medicamentorum olim præscriptorum ulteriori efficacia tradere agrum; è contrario ager agonii proximus vult cessent sales mixti, adstantes fida firmissima salutem figunt in remedio. a Clinico præscribendo, hinc eundem dictis, vocibus, hortatibus instigant, ut quin noverit herbarum potestates & usum medendi, occurrat morbo, det ad morbum medicamina valida, admoveat opem, möge seinen besten Fleiß anwenden / möge verordnen / darauff man sich verlassen können / quæ sollicitudines non possunt non esse huic tardio ut ad declinandum illud, quam per conscientiam licet, paucies agros hos aeat.

S. V.

Ingenio indulgens Clinicus, paucis questionibus premissis, statim novit de morbo etiam difficulti cognitu differere, qualis sit & qualis futurus sit? Non parum subsidii ad morborum diagnosin in questionibus formandis repositum esse omnes Medicis confitentur; imo ut etiam in hoc momento nihil deficit Clinico, jam Hippocrates Pentalogum tradidit, quo Medicus instructus sit, quando agros invisat: imo post hunc alii non parum seduli fuerunt in auxiliis his suppeditandis, quos inter meretur laudari diligentia CLAUDINI in libro de Ingressu Med. ad infirmos. Sed Clinicus ingenio instructus, arduam hanc de singulis rebus interrogandis partem declinat, mag über so viel Fragens nicht seyn. Hinc ex responsionibus ad questiones aliquot formatas datis morbum hunc concludit, cui illæ videntur esse proximæ & de morbo hoc semel præsumpto, cum decursum noverit ex præceptis quæ sibi sub informatione olim sunt data, hunc ad seriem hanc enarrat & minutatim profert, quæ metuenda, quæque speranda sint. Non autem afferere vel pentalogum memoratum HIPPOCRATIS,

TIS, vel tot quæstiones ad quemvis morbum dignoscendum desiderari, dantur enim inter ægritudines, quæ solo aspectu se produnt, & in sensus incurront, ut abhinc male inter criteria ingeniosi hoc a me reponi aliquis regereret; sed de his morbis statim patentibus sermo mihi jam non est; Indistinctim quædo clinicus abhorret onus illud per quæstiones indagandi affectum, cum aqve connati ac impliciti dentur morbi, radices quærum admodum sunt profunda, non detrecto affirmare, esse & hoc indicio, Clinicum multum dare *Ingenio*.

§. VI.

Ingenio vacans Clinicus admodum facilis in observationibus conscribendis. Qvia talem Clinicum desituit feria illa & non absque tædio qvadam continuanda attentio omnium phenomenorum ad morbum pertinentium & scrupulosa penitatio omnium circumstantiarum, quas atas, temperamentum, hæreditaria dispositio &c. in morbis afferunt: multo minus talis in remediorum notitiam profunde se immergit, est, qvod si vel aliquid singularis ipsi in praxi sua obvenerit, hoc ipsi videatur ranti esse momenti, ut de illo alios etiam informet, non circa tacitum animæ gaudium, qvod inde laudis vel gloria frustus sit decerpturnus.

§. VII.

Ingenio vacans Clinicus per quam facile mutat methodum medendi semel ceptam & ad aliam provolat. Ceu non aliter fieri ex natura ingenii potest, ac si qvando res cum tædio est expediunda, ut hoc derelinquit talem (placere enim intellectui omnia debent, in quibus ingenium se exercet) neq; circa methodum medendi ceptam aliter obtinere potest, ac, si qvando hæc fuerit electa, nec ad nutum cedat, ut valetudo inde tam prompte obtineat, ut intellectui ingenium, memoria obstetricante, aliam methodum offerat, & hanc velit experimentam vel tentandam esse; inde hæc ingeniosorum formula: Wir wollen es auf eine andere Arth versuchen / vielleicht daß es besser gelingt. Non me latet, quam & Judicio fulgidi Clinici habeant aliquando ut viam medendi semel ceptam deserant,

E

& at-

& attendant ad regulam de Juvantibus & Nocentibus: nec me fugit, qvam & ingenio vacantes Clinici, si Cholerici magis fuerint indolis, non & qve volatricum illum ab una methodo in aliam desultandi morem deament, qvin, qvam ceperunt viam strenui proseqvantur, es muss herdurch zum Leben oder zum Tode zu einem Ende muss es hinaus. Nec tamen possim qvin nota illa characteristica Ingeniosos Practicos distingvam ab iudicio valentibus, qvandoqvidem hi, si qvando immutare methodum jubentur hoc non faciunt subsutum, nec in horas mutabiles, sed probe omnibus circumstantiis ratione morbi indolis, hujus occursum, idiosyncrasie agrotantium, constitutionis aeris, novorum symptomatum obvenientium, &c. penitatis; Cholerici vero clinici iudicio dantes ex aliis notis jam allatis vel adducendis distingvi possunt.

§. VIII.

Ingenio indulgens Clinicus morbo curvis in momento remedium novit & in formula hoc prescribere promptus est. Qvia ingenio vi illorum, qva in antecedentibus memorata sunt, externa circumstantia sufficiunt, & vero nullas morbus, qvam etiam abstrusus sit, qui non qvoad exter nas qvasdam circumstantias morbo alio videatur accedere, qui Clinico sit cognitus, est qvot hic illius medelam huic applicer morbo de quo jam consulitur, & sibi ad illum nota remedia in formulam redigat. Qwo circa animus in ingenioso liebenter subnectere solet has loquendi formulas: Der Krankheit steht bald zu helfen, die maladie ist mir befandt, da weiss ich ein gut Mittel vor, darer will ich bald was verordnen ic. Non ego novi promptiorem talem Clinicum ac NICOLAUM GRIMBERGIUM Suecum, qui in Observationibus Medicis Amsterdam Anno 1689. editis morbos gravissimos: Scorbutum, Afectionem hypochondriacam, Memoriae lesiones, Epilepsiam, Apoplexi am, Podagram, Cancrum, Phthisin, Lienteriam, Iliacam passionem Scirrum lienis, Hepatis, Picam, Fluorem album, Catarrhum suffocativum, Ozenam, Luem gallicam, Paralyticam, Lepram, Tympanitidem, Melancholiham &c. una vel altera formula subnexa vel